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20   |  AKUŠERIJOS IR GINEKOLOGIJOS KLINIKA

NĖŠČIOSIOS FIZINIS AKT YVUMA S IR JO SĄ SAJA SU 
NĖŠTUMO BEI GIMDYMO EIGA

Autorė. Erdenė GARUNKŠTYTĖ, III kursas.

Vadovė. Doc. dr. Jolita ZAKAREVIČIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos instituto 
Akušerijos ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Įvertinti moterų fizinio aktyvumo lygį nėštumo metu, atlikti apklausą ir 
literatūros apžvalgą apie sąsajas su nėštumo eiga ir gimdymo išeitimis.

Metodai: Atliktas vienmomentis skerspjūvio tyrimas. Tyrimo instrumentas  – 
anoniminė apklausa, sudaryta iš 20 uždarų klausimų. Apklausa pateikta socialiniuose 
tinkluose, 83 popierinės apklausos pateiktos Vilniaus miesto klinikinės ligoninės Akuše-
rijos skyriuje bei Motinystės centre. Faktinė imtis – 173 respondentės, besilaukiančios 
arba pagimdžiusios per pastaruosius 3 metus. Duomenų analizė atlikta naudojant 
Microsoft Excel programą. Literatūros apžvalga atlikta naudojantis mokslinės literatū-
ros duomenimis. Išnagrinėti 24 šaltiniai, publikuoti per pastarąjį dešimtmetį PubMed, 
National Library of Medicine duomenų bazėse, naudoti PSO duomenys.

Rezultatai: Fiziškai aktyvios buvo 49,1% moterų, iš jų tik 43.5% pasiekė PSO 
rekomenduojamą lygį (150 min./sav.). Nesportuojančių moterų buvo 50,9 %. Fiziškai 
neaktyvių moterų grupėje nustatytas didžiausias cezario pjūvio operacijų dažnis  – 
18 %; sportuojančių <150 min/sav. – 14%; aktyviai sportuojančių >150 min./sav. – 
11%. Nustatyta statistiškai reikšminga sąsaja tarp išsilavinimo ir fizinio aktyvumo: iš 
aukštąjį išsilavinimą turinčių moterų grupės sportavo 50%, turinčių vidurinį/ profesinį 
išsilavinimą – 25% (p<0.05). Didžiausia motyvacija sportuoti nėštumo metu buvo siekis 
palaikyti gerą savijautą (85,9%) bei lengviau gimdyti (64,7%). 55% prieš pradėdamos 
fizinę veiklą konsultavosi su gydytoju. 21.1% aktyvių moterų pažymėjo, kad joms trūksta 
informacijos apie saugų sportą nėštumo metu, tuo tarpu nesportuojančių tarpe šis 
procentas siekė 45.5%. Nagrinėtuose šaltiniuose teigiama, kad sportas nėštumo metu 
turi daug privalumų – mažėja cezario pjūvio, diabeto, preeklampsijos, per didelio svo-
rio prieaugio, pogimdyvinės depresijos, naujagimystės laikotarpio komplikacijų, venų 
tromboembolijų atvejų, kaulų demineralizacijos tikimybė. 

Išvados. Didesnis fizinis aktyvumas yra susijęs su mažesne nėštumo komplikacijų 
bei dažnesne natūralaus gimdymo tikimybe. Tačiau didžioji dalis nėščiųjų nepasiekia 
rekomenduojamo krūvio. Informacijos sklaida ir išsilavinimas yra susiję su motyvacija 
sportuoti nėštumo metu.
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